
 1 

 
 

                   Deliberazione n. 1563 
 
 
 Adottata dal Direttore Generale in data      01/12/2008 
 
 
Oggetto:Stipula  Convenzione  con l’Istituto Terapeutico Romano (ITER), Scuola Quadriennale 
               di Specializzazione in Psicoterapia di Gruppo. 
    
 
 Su proposta del Responsabile del Servizio affari generali il quale, 
 
 
 PREMESSO         che la Scuola di Psicoterapia (ITER) con sede a Roma, rappresentata dal 

Gestore della Scuola Prof.Gianni Montesarchio, con nota prot. n.3068 del 19 
novembre 2008, ha richiesto la collaborazione di questa Azienda finalizzata al 
supporto per l’attività di tirocinio formativo rivolta ai propri studenti iscritti 
presso la propria sede; 

 
PREMESSO che ai sensi dell’art 5 del decreto attuativo dell’art 18 della legge n.196/97,la 

stipula della presente convenzione ha la finalità di consentire agli allievi della 
Scuola ITER che abbiano superato l’esame di abilitazione all’esercizio della 
professione di psicologo o di medico, di svolgere il tirocinio sia nel campo 
specifico della psicoterapia che nell’ambito di esperienze diagnostiche e 
terapeutiche presso le strutture dell’ASL 7 ritenute idonee a fornire adeguata 
preparazione teorico – pratica agli iscritti; 

 
PRESO ATTO  che l’Istituto Terapeutico Romano, come Scuola quadriennale di 

specializzazione, svolge attività didattico – formativa in Psicoterapia di 
Gruppo, secondo quanto previsto dall’art.3 della legge 56/89,le scuole di 
Psicoterapia riconosciute sono equiparate alle scuole di specializzazione 
universitarie e che gli specializzandi in psicoterapia sono tenuti ad effettuare un 
tirocinio clinico quadriennale; 

  
ACCERTATO    che la Scuola è stata riconosciuta come Scuola di Specializzazione in 

Psicoterapia, dal Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica, con D.M. del 20 marzo 1998, ed in seguito a tale riconoscimento 
dispone dell’opportunità di stabilire rapporti di convenzione con Enti e 
Aziende USL; 

 
VISTO         lo schema di convenzione proposto dalla Scuola di Specializzazione in 

Psicoterapia, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

 
ACCERTATO      l’obbligo, ai sensi del citato art.18 L.196/97 di una copertura assicurativa,  il 

tirocinante si farà carico della stipula di una assicurazione contro gli infortuni 
sul lavoro e responsabilità civile verso terzi;  

 



 2 

 
PRESO ATTO     che in conformità alle disposizioni citate nel precedente paragrafo, vengano 

confermati gli impegni ad assolvere detti adempimenti; 
 

            IL DIRETTORE GENERALE 

                                                  Preso  atto dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio affari generali; 

SEN                      SENTITO               il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

• di sottoscrivere la convenzione proposta dall’Istituto Terapeutico Romano (ITER), per 
l’attività di tirocinio per la specializzazione dei propri studenti;  

 
• di approvare l’allegato schema di convenzione; 

 
• di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri economici a carico 

dell’Azienda. 
              . 

                                                                                             

                              DIRETTORE GENERALE                                 
(Dr.Benedetto Barranu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            DIR.AMM.  
                            DIR.SAN.   

         Resp.AAGG 
 
         AAGG 
 



 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
                                               Il Responsabile Servizio Affari Generali 
 
                                                                (dr Sergio Salis) 

 

 
 
 
 

 
 
 
destinatari: 
Servizio affari generali 
 
 

 


